PAGE

ПРОЕКТ
ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 с.Камень-Рыболов                        №
	О бюджете Ханкайского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Ханкайском муниципальном районе Приморского края, утвержденным решением Думы Ханкайского муниципального района от  26.06.2012 № 245, на основании Устава Ханкайского муниципального района,
Дума Ханкайского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить основные характеристики бюджета Ханкайского муниципального района на 2015 год:

1) общий объем доходов бюджета Ханкайского муниципального района – в сумме 425 629,50 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Ханкайского муниципального района – в сумме 425 629,50 тыс. рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета Ханкайского муниципального района на плановый период 2016 и 2017 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ханкайского муниципального района на 2016 год – в сумме 407 075,10 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 414 695,06 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Ханкайского муниципального района на 2016 год в сумме 411 294,10 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 219,00 тыс. рублей  на 2017 год в сумме 423 248,71 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 553,65 тыс. рублей .
3.Установить иные показатели бюджета Ханкайского муниципального района на 2015 год:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района согласно приложению №1 к настоящему решению;

2) верхний предел муниципального  долга Ханкайского муниципального района на 1 января 2015 года – в сумме 0,00 тыс. рублей;

3) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств – в сумме 4 031,94 тыс. рублей.
4. Установить иные показатели бюджета Ханкайского муниципального района на плановый период 2016 и 2017 годов:

1) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района согласно приложению №2 к настоящему решению;

2) верхний предел муниципального  долга Ханкайского муниципального района на 1 января 2016  года – в сумме 0,00 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга бюджета Ханкайского муниципального района на 1 января 2017 года – в сумме 0,00 тыс. рублей;

4) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 3 693,30 тыс. рублей и на 2017 год в сумме 3 803,80 тыс. рублей.
5.Установить коды главных администраторов доходов бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений – органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета  муниципального района и бюджетов сельских поселений согласно приложению №3 к настоящему решению.

6.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района и бюджетов сельских поселений – органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета  муниципального района и бюджетов сельских поселений   согласно приложению №4 к настоящему решению.

7.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района - органов государственной власти Российской Федерации и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета муниципального района согласно приложению №5 к настоящему решению.

8.Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района согласно приложению № 6 к настоящему решению.

9.Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2015 году, формируются за счет:

доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах, в том числе:

налога на доходы физических лиц, взимаемого на территории сельских поселений - по нормативу 13 процентов;

доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, на моторные масла  для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, на  автомобильный и прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты;

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности - по нормативу 100 процентов;

единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на территории сельских поселений - по нормативу 70 процентов;

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения - по нормативу 100 процентов;

государственной пошлины (подлежащей зачислению по месту государственной регистрации, совершения юридически значимых действий или выдачи документов) - по нормативу 100 процентов.

Зачисление в бюджет Ханкайского муниципального района налоговых доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, на моторные масла  для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, на  автомобильный и прямогонный бензин, производимые на территории Российской Федерации осуществляется в порядке, установленном краевым законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Приморского края и муниципальными правовыми актами, в том числе:

доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в
бюджет, – в размере, определяемом в порядке, установленном муниципальным правовым актом Ханкайского муниципального района, но не менее 30 процентов;
платы за негативное воздействие на окружающую среду - по нормативу 40 процентов;

доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 100 процентов;
доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 процентов;

прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных районов - по нормативу 100 процентов;

доходов в виде безвозмездных поступлений;

невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты муниципальных районов, - по нормативу 100 процентов;

прочих неналоговых доходов бюджетов муниципальных районов - по нормативу 100 процентов.
10. Установить, что в доходы бюджета муниципального района зачисляются:

суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

средства, поступающие на лицевые счета получателей средств местного бюджета в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, - в размере 100 процентов доходов.
11. Учесть в бюджете Ханкайского муниципального района на 2015 год доходы в объемах согласно приложению 7 к настоящему решению.

12. Учесть в бюджете Ханкайского муниципального района на плановый период 2016-2017 годов доходы в объемах согласно приложению 8 к настоящему решению.

13. Учесть в доходах бюджета поступление межбюджетных трансфертов от других бюджетов в 2015 году  согласно приложению  9 к настоящему решению.
14. Учесть в доходах бюджета поступление межбюджетных трансфертов от других бюджетов на плановый период  2016 и 2017 годов  согласно приложению 10.
15. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальным казенным и бюджетным учреждениям, органам местного самоуправления Ханкайского муниципального района в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю.
16. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Ханкайского муниципального района на 2015 год в ведомственной структуре расходов бюджета Ханкайского муниципального района согласно приложению 11 к настоящему решению.
17. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Ханкайского муниципального района на 2015 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Ханкайского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 12 к настоящему решению.
18. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом  2  пункта 2, настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета Ханкайского муниципального района на плановый период 2016 и 2017 годов в ведомственной структуре расходов бюджета Ханкайского муниципального района согласно приложению 13 к настоящему решению.
19. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом  2  пункта 2, настоящего решения распределение бюджетных ассигнований из бюджета Ханкайского муниципального района на 2016 и 2017 года по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Ханкайского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 14 к настоящему решению.
20. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Ханкайского муниципального района на 2015 год согласно приложению 15 к настоящему решению.
21. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Ханкайского муниципального района на 2016 и 2017 года согласно приложению 16 к настоящему решению.
22. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района, предоставляются в порядке, установленном Администрацией Ханкайского муниципального района, в следующих случаях:

1) субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

2) организациям автомобильного транспорта на компенсацию части потерь в доходах, возникающих в результате разницы размера себестоимости и установленного тарифа.

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района устанавливается Администрацией Ханкайского муниципального района.
23. Предоставлять субсидии из бюджета Ханкайского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения муниципальными учреждениями муниципальных  заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется только при условии размещения соответствующего муниципального задания на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях www.bas.gov.ru.

Установить контроль за исполнением указанных условий предоставления субсидий из бюджета Ханкайского муниципального района на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) за главными распорядителями средств бюджета Ханкайского муниципального района в порядке, утверждённым Администрацией Ханкайского муниципального района.
24.Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района:

1) на 2015 год согласно приложению 17 к настоящему решению;

2) на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.
25. При расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Ханкайского муниципального района (сельские поселения) на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов определить:

1) минимальный уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений, необходимый для определения общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности – в размере 70 процентов;

2) удельный вес расходов на оплату труда (включая начисления на оплату труда) и других расходов, на формирование которых оказывает влияние уровень оплаты труда, в среднем по бюджетам сельских поселений – в размере 46 процентов;

3) удельный вес расходов на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений в среднем по бюджетам сельских поселений – в размере 8 процентов;

4) удельный вес прочих расходов бюджетов в среднем по бюджетам сельских поселений – в размере 46 процентов.

При расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на 2015 год определить уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений,  в размере 148 процентов.

При расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений на плановый период 2016 и 2017 годов определить уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений,  в размере 148 процентов.

Утвердить общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов в размере 14097,0 тыс. рублей.

26. Утвердить в составе источников финансирования дефицита бюджета Ханкайского муниципального района объем резервного фонда Администрации Ханкайского муниципального района на 2015 год в размере 1 075,87 тыс. рублей, на плановый период 2016 и 2017 годов в размере соответственно 2 218,03 тыс. рублей и 2 005,29 тыс. рублей.
27. Финансовое управление Администрации Ханкайского муниципального района вправе в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве),  принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливающих условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед Ханкайским муниципальным районом путем отсрочки и (или) рассрочки исполнения обязательств на основании распорядительных актов, принимаемых Администрацией.
28. Установить, что в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 01 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 года № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется в 2015 году и плановом периоде 2016 и 2017 годов в соответствии с темпами роста средней заработной платы, установленными планами мероприятий ("дорожные карты") изменений в отраслях бюджетной сферы, утвержденными распоряжением Администрации Ханкайского муниципального района от 01 марта 2013 года № 59-ра "Об утверждении "дорожных карт" в отраслях бюджетной сферы Ханкайского муниципального района".
29. Установить, в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2015 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Ханкайского муниципального района, связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета Ханкайского муниципального района, без внесения изменений в решение о бюджете является перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами Ханкайского муниципального района и непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с принятием Администрацией Ханкайского муниципального района решений о внесении изменений в утвержденные муниципальные  программы Ханкайского муниципального района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной программы Ханкайского муниципального района.
30. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

31. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского

муниципального  района

                                   В.В. Мищенко